УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

16 февраля 2016 года № 33-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области
проекта закона Иркутской области о поправках

к Уставу Иркутской области

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области о
поправках к Уставу Иркутской области и внести его на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить директора Иркутского областного
государственного научно-исследовательского казенного учреждения
«Институт законодательства и правовой информации имени
М.М. Сперанского» Подшивг

С.Г. Левченко

Законодательное Собрание
Иркутской области

Вх. № OW J ^
Дата . — / £ D 201& г.
на 0 Ч листах, индекс/? /*"//

Проект
Вносится Губернатором

Иркутской области

ЗАКОН ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Устав Иркутской области (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 9; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 1;
2013, № 57, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,

2013, № 4, т. 1; 2014, № 8, т. 1, № 10; 2015, № 24-25, т. 1, № 27) следующие
изменения:

1) статью 76 изложить в следующей редакции:

«Статья 76. Уполномоченный по правам человека в Иркутской области

1. Уполномоченный по правам человека в Иркутской области
осуществляет деятельность в целях обеспечения на территории Иркутской
области дополнительных гарантий государственной защиты прав, свобод и
законных интересов человека и гражданина, а также осуществления
государственной защиты прав, свобод и законных интересов человека и
гражданина.

2. Порядок организации и осуществления деятельности
Уполномоченного по правам человека в Иркутской области определяются

Уставом Иркутской области и законами Иркутской области.
3. При осуществлении своих полномочий Уполномоченный по правам

человека в Иркутской области независим от каких-либо государственных
органов и должностных лиц.»;

2) в статье 77:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. На должность Уполномоченного по правам человека в Иркутской
области может быть назначен гражданин Российской Федерации не моложе
тридцати лет, обладающий безупречной репутацией, имеющий высшее

образование, а также познания в области прав и свобод человека и
гражданина, опыт их защиты.»;

абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«Предложения о кандидатурах на должность Уполномоченного по

правам человека в Иркутской области вправе вносить Губернатор Иркутской
области, группы депутатов Законодательного Собрания Иркутской области
численностью не менее одной трети от установленного Уставом Иркутской
области числа депутатов Законодательного Собрания Иркутской области,
депутатские фракции в Законодательном Собрании Иркутской области.

представительные органы городских округов Иркутской области,
муниципальных районов Иркутской области, Общественная палата
Иркутской области и иные органы и организации, определенные законом
Иркутской области.»;

дополнить часть 2 новым абзацем следующего содержания:
«До рассмотрения кандидатуры на должность Уполномоченного по

правам человека в Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской
области согласовывает ее с Уполномоченным по правам человека в
Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » 2016 года
№ -У

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области

о поправках к Уставу Иркутской области

1. Субъект права законодательной инициативы
Субъектом права законодательной инициативы является Губернатор

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской

области (далее - проект закона) подготовлен Иркутским областным
государственным научно-исследовательским казенным учреждением

«Институт законодательства и правовой информации имени

М.М. Сперанского» совместно с Уполномоченным по правам человека в

Иркутской области.

2. Правовые основания принятия проекта закона

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 72 Конституции
Российской Федерации защита прав и свобод человека и гражданина
находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов

Российской Федерации. Согласно статье 161 Федерального закона от
6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации» конституцией
(уставом), законом субъекта Российской Федерации в целях обеспечения
дополнительных гарантий государственной защиты прав, свобод и законных

интересов человека и гражданина, а также для ее осуществления могут

учреждаться должность уполномоченного по правам человека в субъекте

Российской Федерации либо иные государственные должности, создаваться
государственные органы. Порядок организации и осуществления
деятельности уполномоченного по правам человека в субъекте Российской
Федерации определяется конституцией (уставом), законом субъекта
Российской Федерации. В Иркутской области основы статуса
Уполномоченного по правам человека в Иркутской области закрепляются в

главе 16 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере;
обоснование целесообразности принятия проекта закона

До 2015 года в федеральном законодательстве основы правового
статуса уполномоченного по правам человека в субъекте Российской
Федерации не устанавливались, и субъекты Российской Федерации при
учреждении указанного органа самостоятельно определяли его правовой
статус. Федеральным законом от 6 апреля 2015 года № 76-ФЗ «О внесении
изменений в омельные законодательные акты Российской Федерации в целях
совершенствовании леятельности уполномоченных но правам человека»

Федеральный закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской Федерации» дополнен новой
главой И1, в которой определяются основы правового статуса
уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации.

В Иркутской области основы правового статуса Уполномоченного
закрепляются в главе 16 Устава Иркутской области. В связи с принятием
названного Федерального закона отдельные положения главы 16 Устава

Иркутской области требуют приведения их в соответствие с федеральным

законодательством.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания проекта закона

Статьей 1 предусмотрено внесение изменений в статьи 76 и 77 Устава

Иркутской области в части уточнения статуса Уполномоченного по правам

человека в Иркутской области и порядка его назначения на должность.

Статья 2 определяет порядок вступления поправок к Уставу Иркутской
области в силу.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия,
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых
потребует принятие проекта закона

В связи с принятием проекта потребуется принятие закона Иркутской
области о внесении изменений в Закон Иркутской области от
7 октября 2009 года № 69/35-оз «Об Уполномоченном по правам человека в
Иркутской области».

6. Финансирование действия правового акта Иркутской области
Принятие проекта закона не потребует дополнительного

финансирования за счет средств областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового
акта области согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не

имеется.

Директор Иркутского областного
государственного научно-
исследовательского казенного
учреждения «Институт
законодательства и правовой
информации имени
М.М. Сперанского» В.Е. Подшивалов